*Franci Ansi-  
barij in Fri-  
siorum atque  
Batauorum  
finibus ad O-  
ceanum im-  
perium pro-  
mouerunt.  
Mastbjoet.*

*Septem siluæ.*

Quos campos Boiocalus Ansibariorum Princeps vnā cum suis popularibus sediū & domiciliū indigis nec meritis vel suis vel suorum maximis, nec rationibus de iure gentium petitis Neronis tempore impetrare potuerat, eos ipsos filij ipsius & nepotes, quos rumor erat aut cæsos aut in seruitutem abactos, intuitis Romanis eripuerunt, & homines extorres & à Romanis, quos magnis beneficiis sibi obligauerant, neglecti atque deserti sic exiguo annorum numero conualuerunt, vt eos qui apud Germanos rerum

*Franci Ansi-  
barij campos  
eos quibus  
prius pulsū  
erant, inter  
Frisios et Ba-  
tauos recupe-  
rant.*

potitentur & cum Romanis fœdera iunxissent, sedibus exigent, atque penitūs deleuerent. Quòd autem dicam ab ipsis loca vacua inter Frisios & Rhenum occupata, id inde coniecto, quòd non ita multo post à re nauali plurimū valuerint, & ab omnibus fide dignis Oceani accolæ ad Rheni ostia fuisse scribantur; quod fieri non potuisset, nisi quantum agri inter Frisios & Rhenum patēret, occupassent. Lacus autem per quos imbellem ætatē in campos vacuos Frisij portasse dicuntur, sunt ij qui hætenus inter siluas & Oceanum videntur, quorum qui maximus est & siluis proximus, emissarium habet ad ipsos campos quorum facimus mentionem. Frisia hac parte igitur his siluis & lacubus prius à vacuis Romanorum campis, deinde à Francis dirimebatur, quo fit vt Vechti fluminis, de quo an Vidrus sit, necne, nondum statuo, ac Rheni ostia non longo interuallo seiuncta, Francorum fuerint classi instruendæ perquam opportuna; quibus locis nunc *Campen / Greinuiden / Dollenhouen* oppida spectantur.

*Francorum  
& Frisiorum  
limites.  
Campen.  
Greinuiden.  
Dollenhouen.*

*Frisio.*

*Campan.  
Sennuden.  
Woltenhou.  
Frisiorū pra-  
cipuum na-  
uale.  
Fleuū castel-  
lum.  
Fiodoy.  
Groeninger-  
diep.  
Francos non  
fuisse partem  
Chaucorum.*

*Frisii Roma-  
nis bellum in-  
ferunt.*

*Fleuum ca-  
stellum.*

*Lucus Badu-  
henna.*

*Frisiorū cla-  
rum ex victo-  
ria nomen.*

Frisiorum illis temporibus præcipuum nauale videtur fuisse qua parte Groeninga mari proxima est, eo loco quo hodie *Fiodoy* habitatur, cui nomen à Fleuo apud Tacitum castello videtur mansisse, quod Ptolemæus Philebum vocat. *Fiodoy* / siue Latinè, Fleui pagus visitur ad ipsum *Groeninger-diep* / id est, ad Groeningorum altum, nauium maiorum receptaculum. Hæc eo accuratiùs & fortasse nimis prolixè de locorum situ dicuntur, ne quis à Beato Rhenano inductus, opinetur Francos sub nomine Chaucorum latuisse, & ex illorum littoribus Oceanum infestasse, quod credendum minimè esse ex frequenti & ferè assidua Francorum in Bataviam incursione perspicuum sit, quæ tam facilis & prompta ipsis non fuisset, si tota Frisiorum regione media abfuissent, immo Frisij priùs quàm Batavi fuissent inuadendi, in quorum agris transeundis maxima obstacula & impedimenta fuissent oblata, partim ex itineris difficultate, quod per pontes longos, qui aggeres sunt & tramites angusti inter paludosos campos, crebrò tenendum fuisset; partim quòd gens esset alieni iugi externæque iniuriæ impatiens, & non locorum magis natura quàm eximia sua virtute egregiè tuta. Ceterùm quia non Rhenanus tantùm Chaucorum partem Francos fecit, sed alios etiam in eandem video sententiam descendisse, operæpretium me facturum puto, si totum Taciti locum, cuius modò mentionem feci, transcribam, quòd cuius inde æstimare possit, quàm veri simile non sit, Francos per Frisiorum agros è Chaucis vsque incurfasse regionem Batavorum. Eodem, inquit, anno Frisij Transrhenanus populus pacem exuere nostra magis auaritia, quàm obsequij impatientes. Tributum iis Drusus iusserat modicum pro angustia rerum, vt in vsus militares coria boum penderent, non intenta cuiusquam cura quæ firmitudo, quæ mensura; donec Olennius è primipilaribus regendis Frisiis impositus terga vrorum delegit, quorum ad formam acciperentur. Id aliis quoque nationibus arduum, apud Germanos difficiliùs tolerabatur, quis ingentium belluarum feraces saltus, modica domi armenta sunt. ac primò boues ipsos, mox agros, postremò corpora coniugum aut liberorum seruitio tradebant. Hinc ira & questus, & postquam non subueniebat remedium ex bello, rapti qui tributo aderant milites & patibulo affixi. Olennius infensos fuga præuenit, receptus castello cui nomen Fleuum, & haud spernenda illic ciuium sociorumque manus littora Oceani præsidebat. Quod vbi L. Apronio inferioris Germaniæ propratori cognitum, vexilla legionum è superiore prouincia peditumque & equitum auxiliarium delectos acciuit: ac simul vtrumque exercitum Rheno deuectum Frisiis intulit, soluto iam castelli obsidio, & ad sua tutanda digressis rebellibus. Igitur proxima æstuaria aggeribus & pontibus traducendo grauiori agmini firmat, atque interim repertis vadis alam Canninesatum & quod peditum Germanorum inter nostros merebat, circumgredi terga hostium iubet; qui iam acie compositi pellunt turmas sociales equitesque legionum subsidio missos. Tum tres leues cohortes, ac rursus duæ, dein tempore interiecto acriùs eques immisus: satis validi si simul incubuissent, per interuallum aduentantes neque constantiam addiderant turbatis, & pauore fugientium auferebantur. Cethecio Labeoni legato quintæ legionis quod reliquum auxiliorum tradit; atque ille dubia suorum re in anceps tractus, missis nuntiis vim legionum implorabat. Prorumpunt Quintani ante alios, & acri pugna hoste pulso recipiunt cohortes alasque fessas vulneribus. Neque Dux Romanus vltum iit, aut corpora humauit, quamquam multi tribunorum præfectorumque, & insignes centuriones cecidissent. Mox compertum à transfugis, nongentos Romanorum apud lucum, quem Baduhenna vocant, pugna in posterum extracta confectos, & aliam quadringentorum manum, occupata Cruptronicis quondam stipendiarij villa, postquam proditio metuebatur, mutuis ictibus procubuisse. Clarum inde inter Germanos Frisium nomen, dissimulante Tiberio damna, ne cui bellum permetteret; neque Senatus in eo cura an imperij extrema dehonestarentur. Hæc ille. Quis modò credet Francos per hunc populum paludibus, lacubus, siluis & sua ipsius vi satis munitum ad Batavos transisse, idque tam obiter, vt & Frisiis dormitantibus, & Romanis ignatis id factum videretur; cum ipsorum per Frisiam expeditionis nemo eorum meminerit, qui alioquin de Batavia vel hostiliter inuasa vel etiam occupata scripserunt?

N. y. N. c. igitur non vanis nec futilibus, ac contrà sat firmis, vt res fert, coniecturis id mihi videor effecisse, vt cuius non omnino peruicaci probari possit, Francos Cimmericiorum

fiorum olim partem fuisse, atque à Maotide digressos, petinde atque eos qui Cimbrorū nomen retinuerūt, in Germaniam Oceano finitimam cōmigrasse, atq. inde sedes inter Chaucos maiores & Langobardos Cheruscōrū finibus proximos posuisse, nomine sibi indito Angriuariorum: atque post hinc à Chaucis maioribus expullos, Ansbarios dici cepisse per vicinorum irrisionem, quod iam non arripere, ut solent, ex nomine priore iactabant, sed videre aliorum res possent, atque ita extorres silvas & saltus Chamauis vicinas tantisper tenuisse, dum ad Bructerorum imperium euertendum inuitarentur; & hinc rursus vetus Angriuariorum nomen alienis arripiendis recuperasse; nec eo contentos, augustum illud Francorum nomen de prisca maioribus suis repetuisse, eo ipso ominatos quod sunt consecuti, se nimirum longè lateque palmites suos in Romanorum prouincias extensuros. Quamobrem his modò, velut incunabulis quibusdam renascenti populo, constitutis, è quibus & Oceanum possent, & traiccto Rheno Germaniam inferiorem infestare; ordinis rationi consentaneum esset, ut quæ hinc ab altero Traiani Imperatoris consulatu gesserint, exponeretur. Verùm quoniam nihil domesticis ipsorum monumentis adiuuamur, utpote hominum rei bene gerendæ quàm litteris mandandæ studioforum; nisi fortè Hunibaldos quis fabulatores frigidissimos idoneos testes arbitretur, contentos nos esse oportebit iis quæ à Romanis memoriæ prodita leguntur; ea tamen conditione, ut ab hostibus & iniquis rerum externarū aestimatoribus profecta intelligantur. Ceterùm quando non pauca in iis quæ modò à nobis sunt citata ad hunc locū spectantia continentur; non erit opus ut eisdem repetendis simus non prolixiores tantum, sed delicatoribus etiā auribus odiosi. In ipsis certè felicitatis suæ exordiis verisimile est eos Rheni ripas citeriores non tentasse, ne Romanos multo potentiores contra se necdum bene confirmatos irritarent; satis id rati quod ad Oceanum vsq. vacua loca occupassent, ut & modò dixi, & ex iis liquet qui Francos principiò ad Oceanum & Rheni paludes habitasse scribūt. Tempore Antonini Pij legimus apud Iulium Capitolinum, Catos in Germaniam ac Rhœtiam irrupisse, Marcomannos, Quados, Sueuos, Hermunduros, & alios quosdā populos aduersus Romanos coniurasse, sed nulla adhuc mentio vel Francorum, vel Angriuariorum; cum tamē eo tempore in Britanniam Calphurnius Agricola mitteretur; quo, si quicquam in Germania inferiore turbatū fuisset, ab eodem scriptore additum haberemus. Cum autem Antoninus Germanorum auxilia contra Germanos emisse dicatur, ea ipsa arte qua etiam nostro tēpore Germani vincuntur, fuerintq. multo antea Bataui & Thungri in stipendiis Romanorum, non puto veri dissimile fore, si dicantur eo tempore Franci quoque nonnulli sub nomine Germanorum contra Catos, Marcomannos & Quados & ceteros vicinos conducti fuisse; non illud quidē vllò in Romano studio, sed ingenito Germanis res suas bello augēdi amore, & si domi pax sit, foris militiam quærendi consuetudine: tum ea etiam fortasse causa, ut Romanæ militiæ assueti reapse discerent quibus artibus imperium propagandū tuendumq. esset. Ut sic suspicer, facit cum Batavorū & Thungrorum vicinia, quorū exemplo facile poterant inuitari; tum etiam quod maiores ipsorū duce Boiocalo in Romanis castris meruissent. Via mihi sanè planissima videtur ad nocendū, prius omnem militarem disciplinam eius gentis peruidere, cui exitium machinaris quàm quicquam hostile tentes. Qua verò id ratione facilius consequaris, quàm si iis quorū finibus inhias auxiliares cohortes mitas, quæ non armorum modò & stratagematū vsū perspiciant, sed locorū etiam & tempotum opportunitates explorent. Scio equidem Francorū nomen id temporis necdum celebrari ab historiæ scriptoribus; at illud non possumus negare, sub Gallienò Francos Posthumo auxiliares fuisse, apertè id Trebellio Pollione testificato. Cum igitur hic è tota Gallia Germanos scribatur profligasse, & Francorum auxiliis vsus esse, sic hanc rem mecū supputo; lubenter Francos contra Catos, Tenchteros, ceterosq. in Gallia pugnasse, ut ipsi vel precario vel vi eadē loca post occuparent, à quibus solo fluminis discrimine seiungerentur. Post verò nō ita multo apertè cœpere Romanos lacessere, sed, ut Mars est ἀλλοπερσάλλος, dubio frequenter & tristi euentu. Nam minimo exinde tēporis interuallo in Galliam eruperunt, totam regionem ferè incurfantes, quos Flavius Vopiscus pullos scribit ab Aureliano necdum Imperatore, verū sextæ legionis Gallicana tribuno, ita ut id accidisse videatur cōfestim à Posthumi morte, aut ipso adhuc Gallieno aut Claudio imperante. Ceterùm cum sexta hæc legio apud Maguntiacum stationem